



ผศ. ดร. สาวิตรี ทยานศิลป์ อาจารย์ประจำหลักสูตร

ประวัติการศึกษา

ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต (ประชากรศาสตร์)
สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล
ทุนโครงการปริญญาเอกกาญจนาภิเษก
สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัยและทุนองค์ความรู้
ใหม่ในการสร้างนักวิจัยระดับปริญญาเอก สำนักงาน
กองทุนสนับสนุนการวิจัย

สังคมศาสตรมหาบัณฑิต (วิจัยประชากรและสังคม)
สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล

ศิลปศาสตรบัณฑิต (ภาษาอังกฤษ)
มหาวิทยาลัยรามคำแหง

Diploma Program in Air Traffic Controller
สถาบันการบินพลเรือน (Civil Aviation Training
Center)

ความเชี่ยวชาญและความสนใจ

- Aging and Intergenerational Relationships
- Grandparents Raising Grandchildren
- Family Well-being
- Demographic Trend and the Family Development
- Family and Community Support for the Elderly



กลุ่มวิชาพัฒนาการมนุษย์
สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและ
ครอบครัว
มหาวิทยาลัยมหิดล



085 047 3917
02 441 0601-10 ต่อ 1507



sawitri.tha@mahidol.ac.th
sawitri_nung@yahoo.com



www.cf.mahidol.ac.th



NICFD Mahidol





ตำแหน่งปัจจุบัน

1. กรรมการบริหารหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการมนุษย์ (หลักสูตรภาคปกติและภาคพิเศษ) สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล
2. กรรมการจริยธรรมการวิจัยในคน สาขาสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล (MU-SSIRB)
3. กรรมการจริยธรรมการวิจัยในคน ชุมกลาง มหาวิทยาลัยมหิดล (Central Institutional Review Board, Mahidol University: MU-CIRB)
4. กรรมการสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย

ประสบการณ์การทำงาน

- ปี พ.ศ.2550-2553 ผู้ช่วยผู้อำนวยการด้านกิจการนักศึกษาและกิจกรรมพิเศษ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล
- ปี พ.ศ.2550-2553 อาจารย์พิเศษสาขาวิชาการพัฒนาสังคม คณะสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยนเรศวร
- ปี พ.ศ.2551-2553 คณะกรรมการพัฒนาเด็กและเยาวชน สภาสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์
- ปี พ.ศ.2553-2556 หัวหน้าโครงการและผู้ดำเนินรายการวิทยุ “ที่นี่...มหาวิทยาลัยมหิดล” ออกอากาศทุกวันเสาร์ เวลา 17.10-18.00 น. ทางวิทยุกรมประชาสัมพันธ์ ความถี่ 891 กิโลเฮิรท์ ในระบบ AM.
- ปี พ.ศ.2553-2557 คณะอนุกรรมการกฎหมาย ในคณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาครอบครัว สำนักส่งเสริมสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
- ปี พ.ศ.2554-2556 คณะกรรมการประจำสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล
- ปี พ.ศ.2554-2559 อาจารย์พิเศษ คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร
- ปี พ.ศ.2555 คณะทำงานจัดทำนโยบายและยุทธศาสตร์การพัฒนาศาสนสถานครอบครัว สำนักส่งเสริมสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
- ปี พ.ศ.2555 คณะทำงานขับเคลื่อนและติดตามการดำเนินงานตามมติสมัชชาครอบครัว สำนักส่งเสริมสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
- ปี พ.ศ.2557-2559 ประธานคณะกรรมการบริหารหลักสูตรวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนาการมนุษย์ (หลักสูตรภาคปกติและภาคพิเศษ) สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล
- ปี พ.ศ.2559-2561 คณะกรรมการวิจัย สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล

รางวัล

เกียรติบัตร “ผู้นำเสนอผลงานวิจัยดีเด่น” ในหัวข้อ “คุณภาพประชากร” ในการประชุมวิชาการประชากรศาสตร์แห่งชาติ 2557. จากบทความวิจัย **สาวิตรี ทยานศิลป์, จอมขวัญ รัตนกิจ และหัสติน แก้ววิชิต.** 2557. ประสิทธิภาพของการอ่านนิทานคำคล้องจองต่อความสามารถทางการพูดของเด็กปฐมวัยและความจำระยะสั้นของผู้สูงอายุ. Proceeding ในการประชุมวิชาการประชากรศาสตร์แห่งชาติ 2557. สมาคมนักประชากรไทย (Thai Population Association). ในวันศุกร์ที่ 21 พฤศจิกายน 2557. ณ โรงแรมเดอะทวินทาวเวอร์ กรุงเทพมหานคร.





ผลงานวิจัย

1. **สาวิตรี ทยานศิลป์** และชาย โพธิ์สีดา. 2549. เหล้า บุหรี่ และยาบ้า: อิทธิพลของความรู้สึกผูกพันกับพ่อแม่และกับเพื่อนต่อการใช้สารเสพติดของเยาวชนชายไทย. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.
2. ชาย โพธิ์สีดา, อรรพรรณ สุทธางกูร, มาลี สันอูวรรณ, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, รศรินทร์ เกรย์, และ อัญชลี วรารักษ์รัตน์. 2551. แบบแผนและแนวโน้มการอยู่อาศัยของวัยรุ่น: การวิเคราะห์ข้อมูลสำมะโนประชากร พ.ศ. 2513-2543. สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
3. สายฤดี วรกิจโกศาทร, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, สร้อยบุญ ทรายทอง, สิริวัลย์ เรืองสุรัตน์ และ พงศ์ศักดิ์ ตั้งคณา. 2551. การพัฒนารูปแบบการฝึกอบรมเยาวชนเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันทางจิตใจต่อการมีพฤติกรรมเสี่ยง. สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ (วช.).
4. หทัยา ดำรงค์ผล, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และสิริวัลย์ เรืองสุรัตน์. 2551. ความก้าวหน้าและการยอมรับในงานด้านนิทานในชีวิตเด็กไทย. แผนงานสื่อสร้างสุขภาวะเยาวชน (สสย.).
5. นาริรัตน์ จิตรมนตรี, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และสิริวัลย์ เรืองสุรัตน์. 2551. การทบทวนองค์ความรู้และแนวทางการจัดระบบสวัสดิการผู้สูงอายุในประเทศไทย. กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.).
6. นาริรัตน์ จิตรมนตรี, วิไลวรรณ ทองเจริญ, และ**สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2552. ตัวแบบการดูแลผู้สูงอายุที่ดีของครอบครัวและชุมชนเขตเมืองและกรุงเทพมหานคร. มูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาผู้สูงอายุไทย.
7. สายฤดี วรกิจโกศาทร, ศิวพร ปกป้อง, บัญญัติ ยงยวน, และ**สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2552. การศึกษาพัฒนาการของเด็กและความมั่นคงของครอบครัวในพื้นที่อุตสาหกรรมชายฝั่งทะเล ภายใต้โครงการศึกษาเพื่อประเมินผลกระทบสุขภาพอนามัย (Health Impact Assessment, HIA) อุตสาหกรรมเหล็กครบวงจร อำเภอบางสะพาน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์. บริษัทในเครือสหวิริยา จำกัด.
8. ศิวพร ปกป้อง, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และวิมลทิพย์ มุสิกพันธ์. 2552. โครงการศึกษาความคิดเห็นประชาชนไทย ภายใต้ประเด็นสถานการณ์ครอบครัวไทย ปี 2552. มูลนิธิเครือข่ายครอบครัว.
9. Sivaporn Pokpong, Wimontip Musikaphan, and **Sawitri Thayansin**. 2009. The Study on the Home Based ECCD in Thailand and Evaluation of the Success Interventions by Plan Thailand in 2006-2008. Plan Thailand.
10. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2552. สำนวจความสามารถและความต้องการที่จะดำรงชีวิตแบบพึ่งพาซึ่งกันและกันระหว่างผู้สูงอายุกับเด็กและเยาวชน. ปัญญาสมาคมเพื่อการศึกษาวิจัยและสำรวจประชามติของประชาชนไทย.
11. ศิวพร ปกป้อง, **สาวิตรี ทยานศิลป์** และ จิรนนท์ ชำนอง. 2553. โครงการสร้างดัชนีชี้วัดสุขภาวะครอบครัว เพื่อการประเมินผลงานตามแผนงานสุขภาวะครอบครัวระยะ 3 ปี (ประจำปี 2552). มูลนิธิเครือข่ายครอบครัว.
12. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2553. โครงการศึกษาการส่งเสริมและพัฒนาเด็กในครอบครัวหย่าร้าง. มูลนิธิเครือข่ายครอบครัว.
13. ศิวพร ปกป้อง, **สาวิตรี ทยานศิลป์** และสาลีณี จันทร์เจริญ. 2554. โครงการสร้างดัชนีชี้วัดสุขภาวะครอบครัว เพื่อการประเมินผลงานตามแผนงานสุขภาวะครอบครัวระยะ 3 ปี (ประจำปี 2553). มูลนิธิเครือข่ายครอบครัว.
14. **สาวิตรี ทยานศิลป์** และวณิพพล มหาอาษา. 2554. โครงการรวบรวมและสรุปสาระสำคัญกฎหมาย นโยบาย และมาตรการที่เกี่ยวข้องด้านครอบครัวในประเทศและต่างประเทศ. สำนักกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว.



ผลงานวิจัย

15. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2555. โครงการติดตามประเมินผลกระบวนการการนำข้อเสนอแนะจากสมาชิกครอบครัวแห่งชาติ ปี 2552 ไปดำเนินการเพื่อให้เกิดนโยบาย กรณีศึกษาในข้อเสนอประเด็นการหย่าร้างอย่างสร้างสรรค์ สมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย.
16. รุจา ภูไพบูลย์, ระพีพรรณ คำหอม, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, ดารุณี จงอุดมการณ์, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, จินตนา วัชรสินธุ์, นิทัศน์ ภัทรโยธิน, วรณีย์ เดียววิเศษ, และทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิลการ. 2558. สังเคราะห์องค์ความรู้: การเปลี่ยนแปลงสถานภาพครอบครัวไทยและแนวทางเพื่อส่งเสริมความเข้มแข็งของครอบครัว. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)
17. รุจา ภูไพบูลย์, ระพีพรรณ คำหอม, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, ดารุณี จงอุดมการณ์, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, จินตนา วัชรสินธุ์, นิทัศน์ ภัทรโยธิน, วรณีย์ เดียววิเศษ, ทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิล, เดชาวุธ นิตยสุทธิ และอัจฉริยา ปทุมวัน. 2561. การศึกษารอบครัวไทยแบบบูรณาการตามวงจรชีวิตครอบครัว. สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) และมหาวิทยาลัยมหิดล.
18. รุจา ภูไพบูลย์, ดารุณี จงอุดมการณ์, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, จินตนา วัชรสินธุ์, ระพีพรรณ คำหอม, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, วรณีย์ เดียววิเศษ, ทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิล, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และมนฤดี โชคประจักษ์ชัด. 2562. หลักสูตรโรงเรียนครอบครัว (Family School Curriculum). กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์.

ผลงานวิชาการ

(บทความวิจัยตีพิมพ์ในวารสารวิชาการทั้งในประเทศและต่างประเทศ)

1. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2544. อิทธิพลของความภาคภูมิใจในตนเองของวัยรุ่น. วารสารประชากรและสังคม. 10(1): 43-68.
2. **Sawitri Thayansin**, and Chai Podhisita. 2008. Initiation and Current Drug Use among Male Youth. Journal of Safety and Health. 1(1): 17-24.
3. **Sawitri Thayansin**, and Chai Podhisita. 2008. Influence of Connectedness to Parents and Peers on Drug Use among Male Youth. Journal of Population and Social Studies. 16(2): 121-142.
4. จอมขวัญ รัตนกิจ และ**สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2554. ผลของการอ่านหนังสือนิทานให้เด็กปฐมวัยต่อความจำระยะสั้นของผู้สูงอายุ. วารสารความปลอดภัยและสุขภาพ. ปีที่ 4 ฉบับที่ 14 เดือนมีนาคม-พฤษภาคม 2554.
5. หัสติน แก้ววิจิต และ**สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2554. ผลของการอ่านหนังสือนิทานโดยผู้สูงอายุต่อความสามารถทางการพูดของเด็กปฐมวัย. วารสารความปลอดภัยและสุขภาพ. ปีที่ 4 ฉบับที่ 14 เดือนมีนาคม-พฤษภาคม 2554.
6. พิมพ์ชนก วงศาโรจน์ และ**สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2554. อิทธิพลของการสนับสนุนทางสังคมต่อการจัดการความเครียดในวัยรุ่นตั้งครรภ์. วารสารความปลอดภัยและสุขภาพ. ปีที่ 4 ฉบับที่ 15 เดือนมิถุนายน-สิงหาคม 2554.





ผลงานวิชาการ

(บทความวิจัยตีพิมพ์ในวารสารวิชาการทั้งในประเทศและต่างประเทศ)

7. รวิพรดิ พูลลาภ และ **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2555. ระดับสติปัญญา กับ ผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาของวัยรุ่นติดเกมส์. วารสารกาสะลองคำ. ปีที่ 6 ฉบับที่ 2 เดือนกรกฎาคม-ธันวาคม 2555.
8. **Sawitri Thayansin**. 2011. Respondent-Driven Sampling: Reaching Male Youth with Drug Use Experience in Thailand. Journal of Population and Social Studies. 20(1): 43-56.
9. นาริรัตน์ จิตรมนตรี, วิไลวรรณ ทองเจริญ และ **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2011. ตัวแบบการดูแลผู้สูงอายุที่ดีของชุมชนเขตเมือง. วารสารพยาบาลศาสตร์. 29 (Suppl2): 67-74.
10. Narirat Jitramontree, Vilaivan Thongchareon, and **Sawitri Thayansin**. 2011. Good Model of Elderly Care in Urban Community. Journal of Nursing. 29 (Suppl2): 67-74.
11. Narirat Jitramontree and **Sawitri Thayansin**. 2013. Social Welfare for Older Persons in Thailand: Policy and Recommendation. Journal of Public Health and Development. 11(3): 39-47.
12. ดารุณี จงอุดมการณ์, รุจา ภูไพบูลย์, ระพีพรรณ คำหอม, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, จินตนา วัชรสินธุ์, วรณิ เตียววิศเรศ, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, อัจฉรียา ปทุมวัน, ทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิล, นิทัศน์ ภัทรโยธิน, และเดชาวุธ นิตยสุทธิ. 2560. การรับรู้ความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย: การวิจัยเชิงคุณภาพ. วารสารพยาบาลศาสตร์และสุขภาพ. ปีที่ 40 ฉบับที่ 1 (มกราคม-มีนาคม). 14-29.
13. จิราภรณ์ สำเภาทอง, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และอริวัฒน์ เจียวิวรรธน์กุล. 2561. ความสัมพันธ์ของการใช้เครือข่ายสังคมออนไลน์กับสัมพันธภาพในกลุ่มเพื่อนและครอบครัวของนักเรียน มัธยมศึกษาตอนปลายในเขตอำเภอเมืองจังหวัดสมุทรสาคร. วารสารเกษมบัณฑิต. ปีที่ 19 ฉบับที่พิเศษ มีนาคม 2561.
14. รุจา ภูไพบูลย์, ดารุณี จงอุดมการณ์, จินตนา วัชรสินธุ์, วรณิ เตียววิศเรศ, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, อัจฉรียา ปทุมวัน, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, นิทัศน์ ภัทรโยธิน, เดชาวุธ นิตยสุทธิ, ระพีพรรณ คำหอม, และทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิล. 2561. การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างครอบครัวไทยตามวงจรชีวิตครอบครัว: การศึกษาเบื้องต้น. วารสารประชากรศาสตร์. ปีที่ 34 ฉบับที่ 1 มิถุนายน 2561. หน้า 58-71.
15. ศิริยุภา วรชีนา, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และปิยะธิดา ขจรชัยกุล. 2561. การศึกษาอิทธิพลของพฤติกรรมการบริโภคอาหารต่อความสามารถทางปัญญา ในเด็กปฐมวัยอายุ 5-6 ปี ที่เป็นเด็กด้อยโอกาสจังหวัดสุรินทร์. วารสารวิจัยและพัฒนามหาวิทยาลัยราชภัฏเลย. ปีที่ 13 ฉบับที่ 45 กรกฎาคม-กันยายน 2561. หน้า 44-55.
16. อุทุมพร ศรีเชื่อนแก้ว, อริวัฒน์ เจียวิวรรธน์กุล และ **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2561. ความสัมพันธ์ระหว่างความสุข ความรอบรู้ด้านสุขภาพและคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ: กรณีศึกษาผู้สูงอายุในโรงเรียนผู้สูงอายุ ตำบลเวียง อำเภอฝาง จังหวัดเชียงใหม่. MFU Connexion: Journal of Humanities and Social Sciences, 7(2), 76-95.
17. รชฏ มงคล, อริวัฒน์ เจียวิวรรธน์กุล, และ **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2561. การสังเคราะห์งานวิจัยที่เกี่ยวกับภาวะซึมเศร้าในผู้สูงอายุ (A Research Synthesis of Depression in Old Age). วารสารดุสิตบัณฑิตทางสังคมศาสตร์. ปีที่ 11 ฉบับพิเศษ (ตุลาคม 2561). หน้า 63-79.
18. อัญชลี สรรพตานนท์ และ **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2562. ความสามารถทางปัญญาของเด็กปฐมวัย อายุ 5-6 ปี ในครอบครัวข้ามรุ่นและครอบครัวเดี่ยว จังหวัดกำแพงเพชร. วารสารพิบูล. ปีที่ 17 ฉบับที่ 1 (มกราคม-มิถุนายน 2562). หน้า 161-178.





ผลงานวิชาการ

(บทความวิจัยตีพิมพ์ในวารสารวิชาการทั้งในประเทศและต่างประเทศ)

19. รุจา ภูไพบูลย์, เดชาวุธ นิตยสุทธิ, วรณีย์ เดียววิเศษ, ดารุณี จงอุดมการณ์, ระพีพรรณ คำหอม, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, จินตนา วัชรสินธุ์, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิลล์. 2563. การพัฒนาแบบวัดความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา. ปีที่ 28 ฉบับที่ 1 (มกราคม – มีนาคม 2563). หน้า 26-37.
20. ปวีณา วงศ์วรกิจ, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และปิยะธิดา ขจรชัยกุล. 2564. การศึกษาเปรียบเทียบความสามารถทางพุทธิปัญญาของเด็กปฐมวัย อายุ 5-6 ปี ที่เกิดจากการดาวน์ซินโดรมและวัยผู้ใหญ่ ในจังหวัดกำแพงเพชร. วารสารสารสนเทศ. ปีที่ 19 ฉบับที่ 1 (มกราคม-มิถุนายน 2564). หน้า 101-116.
21. นันทฤทัย เรือนสถิตย์, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และอธิวัฒน์ เจียวิวรรณ์กุล. 2564. พัฒนาการเด็กอายุ 5-6 ปี ในโรงเรียนทางเลือกแห่งหนึ่งในกรุงเทพมหานคร. วารสารศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร. ปีที่ 23 ฉบับที่ 1 (มกราคม-มีนาคม 2564). หน้า 347-356.
22. **สาวิตรี ทยานศิลป์**, จิตตินันท์ เดชะคุปต์, นิทัศน์ ภัทรโยธิน และรุจา ภูไพบูลย์. 2564. การให้ความหมายและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทยในกรุงเทพมหานคร. วารสารความปลอดภัยและสุขภาพ. ปีที่ 14 ฉบับที่ 1 (มกราคม-มิถุนายน 2564). หน้า 68-83.

ผลงานวิชาการอื่นๆ

(บทความวิจัยหรือบทความวิชาการในหนังสือ / Proceeding การประชุมวิชาการ)

1. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2548. “Respondent Driven Sampling: แนวทางใหม่ในการเข้าถึงกลุ่มตัวอย่างที่มีพฤติกรรมต้องห้าม”. บทความวิจัยในการสัมมนาโครงการปริญญาเอกกาญจนาภิเษก (คปก.) สาขาสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ในวันที่ 7 มกราคม 2548. ณ สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อพัฒนาชนบท มหาวิทยาลัยมหิดล.
2. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2549. “Influence of Parent-Child Connectedness and Peer Connectedness on the Initiation of Drug Use among Male Adolescents”. Proceeding ในการประชุมวิชาการ โครงการปริญญาเอกกาญจนาภิเษก ครั้งที่ 7 (RGJ-Ph.D. Congress VII) วันที่ 20 เมษายน 2549. ณ โรงแรมจอมเทียน ปาล์ม บีช รีสอร์ท เมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี.
3. ชาย โพธิ์สิตา, อรรพรรณ สุทธางกูร, มาลี สันภูวรรณ, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, รศรินทร์ เกรย์ และอัญชลี วรารักษ์รัตน์. 2550. “ลักษณะการอยู่อาศัยของวัยรุ่น: การวิเคราะห์ข้อมูลสำมะโนประชากร พ.ศ. 2513-2543” บทความวิจัยในการประชุมวิชาการประชากรศาสตร์แห่งชาติ 2550. ในวันพฤหัสบดีที่ 19 - วันศุกร์ที่ 20 พฤศจิกายน 2550. ณ โรงแรมเดอะทวิน ทาวเวอร์ กรุงเทพมหานคร. จัดโดยสมาคมนักประชากรไทย.
4. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2551. เตรียมพร้อม...เพื่อให้พร้อมตอนแก่. หนังสือ 10 ปี ทศวรรษเพื่อเด็กและภูมิปัญญาของครอบครัว. สายฤดี วรกิจโกคาทร, บัญญัติ ยงยวน, และสาวิตรี ทยานศิลป์ บรรณาธิการ. บริษัทสหมิตรพรินต์ติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง จำกัด: นนทบุรี.





ผลงานวิชาการอื่นๆ

(บทความวิจัยหรือบทความวิชาการในหนังสือ / Proceeding การประชุมวิชาการ)

5. สิริวัลย์ เรื่องสุรตัน, หัตยา ดำรงค์ผล, และสาวิตรี ทยานศิลป์. 2551. โครงการ “การศึกษาความก้าวหน้าและการยอมรับในงานด้านนิทานในชีวิตเด็กไทย”. หนังสือ 10 ปี ทศวรรษเพื่อเด็กและภูมิปัญญาของครอบครัว. สายฤดี วรกิจโกศาทร, บัญญัติ ยงย้วน, และสาวิตรี ทยานศิลป์ บรรณาธิการ. บริษัทสมิตรพรินต์ติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง จำกัด: นนทบุรี.
6. สร้อยบุญ ทรายทอง, สายฤดี วรกิจโกศาทร, สาวิตรี ทยานศิลป์, และ สิริวัลย์ เรื่องสุรตัน. 2551. ความสำคัญของการมองตนเองกับพฤติกรรมเสี่ยง. หนังสือ 10 ปี ทศวรรษเพื่อเด็กและภูมิปัญญาของครอบครัว. สายฤดี วรกิจโกศาทร, บัญญัติ ยงย้วน, และสาวิตรี ทยานศิลป์ บรรณาธิการ. บริษัทสมิตรพรินต์ติ้งแอนด์พับลิชชิ่ง จำกัด: นนทบุรี.
7. นาริรัตน์ จิตรมนตรี, วิไลวรรณ ทองเจริญ, และสาวิตรี ทยานศิลป์. “การดูแลผู้สูงอายุระยะยาวโดยครอบครัวและชุมชนในเขตเมือง”. 2552. บทความวิจัยในการประชุมเวทีระดมความคิดเห็นเรื่อง “การพัฒนารูปแบบการดูแลระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุในครอบครัวและชุมชน” จัดโดยมูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาผู้สูงอายุไทย ในวันที่ 12 มีนาคม 2552. ณ ศูนย์ประชุมสถาบันวิจัยจุฬาภรณ์ กรุงเทพฯ.
8. สาวิตรี ทยานศิลป์. 2553. “ความสามารถและความต้องการที่จะดำรงชีวิตแบบพึ่งพาซึ่งกันและกันระหว่างผู้สูงอายุกับเด็กและเยาวชน”. ผลสำรวจความเห็นสาธารณะ ปี 2551-2552. ปัญญาสมาพันธ์เพื่อการวิจัยความเห็นสาธารณะแห่งประเทศไทย (The Wisdom Society for Public Opinion Research of Thailand). หน้า 47-49.
9. นาริรัตน์ จิตรมนตรี, วิไลวรรณ ทองเจริญ, และสาวิตรี ทยานศิลป์. “ตัวแบบการดูแลผู้สูงอายุที่ดีของครอบครัวในเขตเมืองและกรุงเทพมหานคร”. 2553. บทความวิจัยในการประชุมวิชาการประจำปี 2553 ของสมาคมพฤฒาวิทยาและเวชศาสตร์ผู้สูงอายุไทย เรื่อง “การจัดการ ดูแล เกื้อหนุน และรักษาผู้สูงวัย (Practical Management, Caring, and Supporting in Older Adults) จัดโดยสมาคมพฤฒาวิทยาและเวชศาสตร์ผู้สูงอายุไทย ระหว่างวันที่ 20-22 มกราคม 2553. ณ โรงแรมสยามซิตี้ พญาไท กรุงเทพฯ.
10. สาวิตรี ทยานศิลป์. 2553. การส่งเสริมและพัฒนาเด็กในครอบครัวหย่าร้าง. บทความวิชาการในการประชุมสมัชชาครอบครัวระดับชาติ ประจำปี 2553. จัดโดยสำนักส่งเสริมสถาบันครอบครัว สำนักกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ร่วมกับมูลนิธิเครือข่ายครอบครัว. ในวันศุกร์ที่ 10 กันยายน 2553. ณ โรงแรมดิเอ็มเพอร์ กรุงเทพฯ.
11. สาวิตรี ทยานศิลป์. 2554. เครือข่ายครอบครัวกับการจัดสวัสดิการครอบครัว. บทความวิชาการในการประชุมวิชาการครอบครัวศึกษาระดับชาติ ครั้งที่ 3. จัดโดยสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย (Thai Family Studies Association). ในวันที่ 10-11 กุมภาพันธ์ 2554. ณ สถาบันวิจัยจุฬาภรณ์ กรุงเทพมหานคร.
12. สาวิตรี ทยานศิลป์. 2554. ความสัมพันธ์ในครอบครัว. บทความวิชาการในหนังสือสุขภาพคนไทย 2554. สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล, สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) และสำนักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ.





ผลงานวิชาการอื่นๆ

(บทความวิจัยหรือบทความวิชาการในหนังสือ / Proceeding การประชุมวิชาการ)

13. **สาวิตรี ทยานศิลป์.** 2554. ปรากฏการณ์ครัวเรือนกระแสใหม่...ครัวเรือนข้ามรุ่น. บทความวิชาการในการประชุมสมัชชาครอบครัวระดับชาติ ประจำปี 2554. จัดโดยสำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์. ในวันอังคารที่ 6 กันยายน 2554. ณ โรงแรมรามารการ์เด็นส์ กรุงเทพมหานคร.
14. **สาวิตรี ทยานศิลป์,** นันทน์ ใจเกรียงไกร, พิมพ์ชนา พัวสกุล และจุฑากาญจน์ บุญช่อภิรักษ์. 2554. คิดบวก ทำบวก สร้างสัมพันธ์บวกระหว่างวัย. บทความวิชาการในการประชุมวิชาการระดับชาติเรื่อง “พลังบวกเพื่อเด็ก: จุดเปลี่ยนการพัฒนาเด็กและเยาวชนไทย”. จัดโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล. ในวันจันทร์ที่ 3-5 ตุลาคม 2554. ณ โรงแรมเดอะ รอยัล ริเวอร์ กรุงเทพมหานคร.
15. **สาวิตรี ทยานศิลป์.** 2555. การขับเคลื่อนนโยบายสู่ความมั่นคงของครอบครัว: กรณีการหย่าร้าง (อย่างสร้างสรรค์). บทความวิชาการในการประชุมวิชาการครอบครัวศึกษา ครั้งที่ 4 ประจำปี 2555 เรื่อง “ปฏิบัติการครอบครัวไทยอบอุ่น”. จัดโดยสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย (Thai Family Studies Association). ในวันที่ 10-11 พฤษภาคม 2555. ณ สถาบันวิจัยจุฬาภรณ์ กรุงเทพมหานคร.
16. **สาวิตรี ทยานศิลป์.** 2557. ครอบครัวไทยอบอุ่น...ด้วยพลังกิจกรรมสร้างสรรค์สัมพันธ์าพระหว่างวัย. บทความวิชาการในการประชุมวิชาการด้านครอบครัวระดับชาติ ประจำปี 2557 เรื่อง “ครอบครัวอบอุ่น...พลังการเปลี่ยนแปลงของสังคมไทย”. จัดโดยสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย ร่วมกับสำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว (สค.) กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์. ในวันจันทร์ที่ 16 - อังคารที่ 17 มิถุนายน 2557. ณ โรงแรมปรีซ์พาเลซ กรุงเทพมหานคร.
17. อุษา มะลิซ้อน และ**สาวิตรี ทยานศิลป์.** 2557 “ความสุขของปู่ย่าตายายที่เลี้ยงหลานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย: กรณีศึกษาในจังหวัดขอนแก่น” Proceeding ในการประชุมวิชาการด้านครอบครัวระดับชาติ ประจำปี 2557. จัดโดยสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย (Thai Family Studies Association). ในวันจันทร์ที่ 16 – วันอังคารที่ 17 มิถุนายน 2557. ณ โรงแรมปรีซ์ พาเลซ กรุงเทพมหานคร.
18. **สาวิตรี ทยานศิลป์,** จอมขวัญ รัตนกิจ และหัสติน แก้ววิชิต. 2557 “ประสิทธิผลของการอ่านนิทานคำคล้องจองต่อความสามารถทางการพูดของเด็กปฐมวัยและความจำระยะสั้นของผู้สูงอายุ”. Proceeding ในการประชุมวิชาการประชากรศาสตร์แห่งชาติ 2557. จัดโดยสมาคมนักประชากรไทย (Thai Population Association). ในวันศุกร์ที่ 21 พฤศจิกายน 2557. ณ โรงแรมเดอะทวินทาวเวอร์ กรุงเทพมหานคร.
19. อัญชลี สรรพตานนท์, **สาวิตรี ทยานศิลป์,** และปิยะธิดา ขจรชัยกุล. 2558. “การศึกษาความสามารถทางพุทธิปัญญาของเด็กปฐมวัย อายุ 5-6 ปี ที่อาศัยอยู่ในครอบครัวข้ามรุ่น: กรณีศึกษาจังหวัดกำแพงเพชร”. Proceeding ในการประชุมวิชาการด้านครอบครัวระดับชาติ ประจำปี 2558. จัดโดยสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย (Thai Family Studies Association). ในวันพฤหัสบดีที่ 11 - วันศุกร์ที่ 12 มิถุนายน 2558. ณ สถาบันวิจัยจุฬาภรณ์ กรุงเทพมหานคร.





ผลงานวิชาการอื่นๆ

(บทความวิจัยหรือบทความวิชาการในหนังสือ / Proceeding การประชุมวิชาการ)

20. ปวีณา วงศ์วรกิจ, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และ ปิยะธิดา ขจรชัยกุล. 2559. “การศึกษาความสามารถทางพหุปัญญาของเด็กปฐมวัย อายุ 5-6 ปี ที่เกิดจากการดาวน์ซินโดรม: กรณีศึกษาจังหวัดกำแพงเพชร”. Proceeding ในการประชุมวิชาการด้านครอบครัวระดับชาติ ประจำปี 2559. จัดโดยสมาคมครอบครัวศึกษาแห่งประเทศไทย (Thai Family Studies Association). ในวันจันทร์ที่ 15 - วันอังคารที่ 16 สิงหาคม 2559. ณ สถาบันวิจัยจุฬาภรณ์ กรุงเทพมหานคร.
21. เดชาภิวัชร นพมิตร, **สาวิตรี ทยานศิลป์**, และดลพัฒน์ ยศธร. 2560. การศึกษาเปรียบเทียบภาวะสมองเสื่อมและความรู้เท่าทันของผู้สูงอายุที่เข้าร่วมกิจกรรมการเล่นอังกะลุงและผู้สูงอายุที่ไม่ได้เข้าร่วมกิจกรรมการเล่นอังกะลุง. Proceeding ในการประชุมวิชาการเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยพายัพ พ.ศ. 2560. จัดโดยมหาวิทยาลัยพายัพ ร่วมกับเครือข่ายบริหารการวิจัยภาคเหนือตอนบน สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.). ในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2560. ณ มหาวิทยาลัยพายัพ จังหวัดเชียงใหม่.
22. รุจา ภูไพบูลย์, ระพีพรรณ คำหอม, ดารุณี จงอุดมการณ์, ถวัลย์ เนียมทรัพย์, จินตนา วัชรสินธุ์, และ **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2562. ความอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทยใน 5 ภูมิภาค: เหมือนหรือแตกต่างกันอย่างไร. Proceeding ในการประชุมวิชาการระดับชาติครั้งที่ 15 “ประชากรและสังคม 2562” ครอบครัวไทย...สะท้อนอะไรในสังคม. จัดโดยสถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล. ในวันจันทร์ที่ 1 กรกฎาคม 2562. ณ โรงแรมเอเชีย กรุงเทพมหานคร. หน้า135-149.
23. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2562. ครอบครัวอยู่ดีมีสุข รากฐานการพัฒนาเด็กไทยในศตวรรษที่ 21. นำเสนอในการประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 5 ประจำปี 2562 “EF ทักษะสมองขั้นสูง ทางรอดของเด็กไทยในศตวรรษที่ 21”. จัดโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว. ในวัน 24-25 มกราคม 2562. ณ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว.
24. **สาวิตรี ทยานศิลป์**, ฐานิชา ลิ้มพานิช, และศุภฤทธิ ทวีเกียรติ. 2563. เทคนิคการช่วยเหลือเด็กและครอบครัวก้าวผ่านความเจ็บปวดและเดินต่อไปหลังหย่าร้าง. นำเสนอในการประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 6 ประจำปี 2563 “Childhood trauma in disruptive world: Early intervention, the sooner the better” ความเจ็บปวดของเด็กในโลกผันผวน. จัดโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว. ในวันที่ 21 พฤษภาคม 2563. ณ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว.
25. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2563. พันธะสองวัย สายใย (ยัง) ผูกพัน จริงหรือ. เสวนาวิชาการ NICFD Talk สองวัยในโลกสูงวัย: การเตรียมตัวรับมือของเด็กในสังคมสูงวัย. จัดโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว. ในวันที่ 20 ตุลาคม 2563 สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว มหาวิทยาลัยมหิดล.
26. **สาวิตรี ทยานศิลป์**. 2564. สถานการณ์เด็กกับโรคขาดธรรมชาติ: เด็กกับสังคมสูงวัยในสภาวะเปลี่ยนแปลง. นำเสนอในการประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 7 ประจำปี 2564 “Children & Nature-deficit Disorder เด็กกับโรคขาดธรรมชาติ” (รูปแบบออนไลน์ ผ่าน Application ZOOM Cloud Meetings). จัดโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว. ในวันที่ 16, 18-19 มีนาคม 2564. ณ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว.





ผลงานวิชาการอื่นๆ

(บทความวิจัยหรือบทความวิชาการในหนังสือ / Proceeding การประชุมวิชาการ)

27. สาวิตรี ทยานศิลป์. 2564. Nature Game เล่นอย่างไร 2 วัยไม่ไกลธรรมชาติ. นำเสนอในการประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 7 ประจำปี 2564 “Children & Nature-deficit Disorder เด็กกับโรคขาดธรรมชาติ” (รูปแบบออนไลน์ ผ่าน Application ZOOM Cloud Meetings). จัดโดยสถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว. ในวันที่ 16, 18-19 มีนาคม 2564. ณ สถาบันแห่งชาติเพื่อการพัฒนาเด็กและครอบครัว.

